Seulement, il faut bien nous entendre. Plus le renoncement est nécessaire, pratiquement et journalièrement nécessaire, et plus il est indispensable d'avoir là-dessus des idées très nettes.

Se renoncer soi-même, c'est combattre tous ses mauvais penchants, dont le démon se sert pour nous éloigner du

bon DIEU. Ce n'est pas renoncer absolument à tout, mais uniquement à ce qui en nous est mauvais ou du moins dangereux pour notre âme. C'est renoncer, pour l'amour de Notre-Seigneur, à tout ce qui est incompatible avec ce qu'il demande de nous. En d'autres termes, c'est retrancher soigneusement de notre esprit, de notre volonté, de notre cœur, de nos habitudes, tout ce qui est mal, tout ce qui est contraire à la sainte volonté et à l'amour du bon DIEU. Voilà ce que c'est que se renoncer soi-même,

Tu comprends dès lors, mon enfant, comment et pourquoi renoncer ainsi à ce qui, en nous, est mauvais et corrompu, c'est nous renoncer nous-mêmes. En effet, en renonçant à ce qui, en toi, est mauvais ou dangereux, tu renonces vraiment à cette partie de toi-même qu'on appelle « le vieil homme », ou encore la nature corrompue. Depuis le péché originel, qui a introduit le mal en nous et dans le monde, notre nature a perdu sa pureté, sa bonté primitives ; elle est viciée, elle est portée au mal. Et comme notre nature c'est nous-mêmes, renoncer à ce qui, dans notre nature, est altéré, corrompu, porté au mal, c'est très réellement nous renoncer nous-mêmes. Quand tu combats les mauvais penchants, tu te combats toi-même ; c'est le chrétien qui lutte en toi contre le pécheur ; c'est l'homme de JÉSUS-CHRIST qui lutte contre l'homme du démon ; c'est le nouvel homme, l'homme régénéré, renouvelé par le Baptême, qui en toi, lutte contre le vieil homme, contre la pauvre victime du démon et du péché.

Tu comprends du premier coup, mon bon Jacques, que le renoncement à soi-même n'est pas un conseil de perfection, mais une loi proprement dite, une obligation de conscience. Lors même que Notre-Seigneur ne nous

l'aurait point dit dans l'Évangile. il serait évident que, pour être son disciple, il faut avant tout laisser là ce qui nous empêche de marcher à sa suite, et renoncer au péché, au mal, aux mauvaises habitudes, aux vices, en un mot, à tout ce qui est contraire à sa volonté. Comme nous le disions tout à l'heure, un chrétien sans renoncement, ce serait une apparence de chrétien ; ce serait un homme qui voudrait se bien porter sans vouloir se guérir d'une maladie mortelle ; ce serait un agriculteur qui prétendrait recueillir une belle moisson de froment dans un champ couvert de pierres et de ronces, et qu'il refuserait de déblayer, de labourer, de nettoyer.